令和6年度定時総会が、井崎市
長はじめ坂巻議長、齋藤健経済産
業大臣など多数の来賓の皆様の
ご臨席を賜り、開催されました。

会員一同が会する総会に、会場
はあちらこちらで談笑につつま
れ、和やかな雰囲気の中で総会が
始まりました。

総会は、鈴木理事の司会で進行
し、開会に当たり、神田会長から
挨拶があり、その後、海老原常務理事から出席者96名、委任状及び議決権行使者417名、計513個の議決
権がある旨の報告がありました。

議長に選任された髙村副会長の進行により、菅原監事による「令和5年度会計及び業務の監査報告」が行
われ、次いで湯浅事務局長から報告第1号「令和5年度事業報告について」及び報告第2号「令和6年度事

業計画及び予算について」の報告が行われまし
た。その後、議案第 1 号「令和 5 年度決算につ
いて」、議案第2号「理事11名の選任について」、
議案第 3 号「監事 2 名の選任について」神田会
長から提案説明があり、質疑応答を経て審議の
結果、原案のとおり可決されました。

総会終了後、直ちに臨時理事会が招集され、新
たな役員が選出されました。会長は神田英子（5

地区）、副会長は海老原廣雄（9地区）、常務理事
は水代富雄（10 地区）の 3 氏に決まりました。

令和 3 年度、令和 4 年度と 2 年度連続の支出超過と
なり、令和5年度は「財政健全化計画」を策定し、① 収

入増加策 ② 赤字事業の経費見直し ③ 支出枠の設定による支出管理 ④ 配分金、給与等の据え置き
⑤ 「本部財政の強化」を掲げ支出抑制に努め、決算で約556万円の収支増となりました。

これは、収入では、事務費率の引き上げや入浴施設利用料の増額、支出では、財政健全化計画による支出
抑制や電気料金の国の補助による光熱水費の減額が主な要因です。

一方で、今後、インボイス制度導入による新たな負担や光熱水費の補助の廃止など、当センターを取りま
く状況は一段と厳しさを増すものと思われますので、引き続き支出の管理徹底を図る必要があり、会員の皆
さんのご理解ご協力をお願いいたします。

第 265号 令和 6年 7月 15日

公益社団法人  流山市シルバー人材センター ＴＥＬ  04-7155-3669

〒 270-0114 流山市東初石3－ 103－ 18 ＦＡＸ  04-7154-1839

URL：http://www.sjc.ne.jp/nagareyama/ E-mail：nagareyama@sjc.ne.jp 7

（1）

令和６年度
令和 6年 6月16日（日）初石公民館にて開催

報告：令和 5年度事業報告・監査報告

令和 6年度事業計画・予算
 議事：令和 5年度決算 理事・監事選任

財政健全化に向けた取組について

齋藤経済産業
大臣挨拶

井崎市長挨拶

『令和 6年度 第 3回理事会』 6月10日（月）

【報告事項】

① 令和 6 年度、4 月単月の当センターの運営状況は、会員数は 706 名（男性524 名・女性 182 名）
で前年比15名減（男性27名減・女性12名増）、就業率は69.1％で前年比0.2％減（派遣会員を含
めると就業率は72.2％で前年比1.9％増）、事業実績は前年比1.4％増

② その他の報告事項（令和6年度会費納入状況、県内各市令和5年度統計調査速報値、次期理事・監
事候補者事前打ち合わせ会議について）

【協議事項】

① 5月新入会員8名（男性2名・女性6名）の承認と、退会会員6名（男性4名・女性2名）の報告
② 会員の資格喪失について（令和5年度会費未納者9名）
③ 令和6年定時総会について（報告事項・議題の決定、日程・役割分担・進行の確認）

『総務部会』 6月17日（月）

①  委嘱状交付 ② 部会長（古川理事）、副部会長（大塚理事）の選出 ③ 部会の所掌事項（総会議

案、事業計画、予算・決算、就業開拓・会員拡大、各種研修、適正就業、広報・女性委員会、地域貢献
など幅広い所掌業務） ④  令和6年度予定（部会・適正巡回開催日）確認

『広報委員会』 6月7日（金）

① 会報１６月号校正と7月号掲載内容の検討 ② 今後の会報引取日は原則毎月15日（土日、祝祭日
の場合は、直前の日）③  今後の広報委員会の在り方について協議

『女性委員会』 6月21日（金）

①  委嘱状交付 ② 7/11（木）「豊洲市場見学ツアー」の詳細確認 ③ 千葉市シルバー人材センター
の

視察について ④ ふれあいの家の今後 ⑤ 女性委員会の日程 について検討・協議

『地域部会』 6月17日（月）

①  委嘱状交付 ② 部会長（大野理事）、副部会長（小髙理事）を選出 ③  部会の所掌事項（地区班
活動の支援、活性化、地区会員間の親睦・交流） ④ 令和6年度予定確認（地区懇談会、地区説明会
の計画を進める）

『職群部会』 6月27日（木）

①  委嘱状交付 ② 部会長（鈴木理事）、副部会長（大西理事）の選出 ③  部会の所掌事項（職群班
の支援、活性化、健康と安全に関すること、技術・技能研修、安全委員会の統括）④ 令和6年度予定
確認

『安全適正委員会』
【委員会会議】 6月6日(木)
① 千葉県シルバー人材センター連合会資料から ・事故発生状況について 重篤事故 6 件（前年比 5

件増） ・例年より暑い夏が見込まれ熱中症ゼロへ注意喚起
② 当センター事故報告 傷害事故1件 賠償事故3件 合計4件（6月6日現在）
③ 安全標語・ヒヤリハット体験談の入選作品の選定
④ 総会後、組織改編により「 安全適正委員会」を「安全委員会」に名称変更

【適正巡回】 5月28日（火）
鰭ヶ崎保管所・流山運動公園・クリーンセンター再生工房の3か所巡回、指摘・注意事項なし

【安全巡回】 6月7日（金）

除草作業場所1か所 および 植栽作業場所2か所を巡回 注意事項なし 熱中症対策を注意喚起

『館長等会議』 6月24日（月）

① 令和6年度定時総会について ② 接遇研修（県シ連主催）の参加について ③ 書類の整備及び避
難訓練の依頼 ④ 熱中症対策について ⑤ 各施設の運営状況等の報告 ⑥ その他連絡事項

活 動 報 告

（2）

.友の会総会が開催されました. 6月16日（日）
初石公民会館で開催された令和 6 年度流山シルバー友の会総会は、会員 97 名に対して、出席者 23

名、委任状48名であり、総会が成立しました。提出された以下の 5議案を審議し、全ての議案が賛成
多数で承認されました。

【議案 1】令和5年度事業実績：バスツアーやパーティー、歌声広場など主要事業、同好会活動など
【議案 2】収支報告：コロナ明けで復活したイベント開催により収入増となり繰越金が増加した
【議案 3】役員信任：令和6年度は役員改選なし、現行役員継続の信任
【議案 4】令和6年度事業計画（案）：一泊旅行を除く各事業の継続、同好会・愛好会活動の活性化
【議案 5】令和6年度収支予算（案）：事業計画に見合う予算額を計上

なお、会長より友の会開催のバスツアー催行などにおける運用面の反省と改善点、及び友の会主催イ
ベントに対する会員の皆さんへの更なる協力のお願いに加えて、将来的にはイベントを独立採算で運用
することを目指したい旨の表明がありました。
会員の皆さんには引き続き、ご支援ご協力を宜しくお願い致します。

安全標語・ヒヤリハット体験談の作品募集をした

結果、安全標語15人、49点、ヒヤリハット体験談
8 人、8点の応募がありました。6 月6 日に開催し
た安全適正委員会で選考した結果、安全標語 6 点
（うち最優秀賞１点）、ヒヤリハット体験談１点が

次のとおり入選となり、入選者を6月16日開催の定時総会終了後に発表しました。

安全標語は、毎月の会報標語欄に順次掲載し、安全就業の啓発に一役かっていただきます。多数のご応募
をいただき皆様に感謝いたします。入選者及び応募者の皆様には記念品を贈呈させていただきます。

安
全
標
語

最優秀賞 「事故は必然。」不断の意識が 抑止力 ６地区 黒崎 康光

入 選

止めたはず、閉めたはず、誰れもが陥る“はずはず病” ２地区 青柳 幸男

安全対策してますか？ ひそんでいるぞ事故の芽が ４地区 笠原 元

急ぐ時ほど 落ちつこう ６地区 松井 敏浩

挨拶は 今日の作業の 第一歩 ６地区 高橋 眞

服装ヨシ！ 工具ヨシ！ 安全作業ヨシ！ ６地区 籠宮 秀章

ヒヤリハット体験談 入 選 ：７地区 横田 清四郎

同好会名 開催日① 開催日② 開 催 場 所 開 始 時 刻 連 絡 先（入会等）
ゴ ル フ 9/19 (木) 10/17 (木) 野田市PG場 (ひばり) 08：30  (ｽﾀｰﾄ） 鈴木 080-3461-6820
パソコン 7/16 (火)  8/20 (火) コミュニティプラザ 14：00 ～ 横田 080-6117-4426

写  真 7/23 (火)  8/27 (火) コミュニティプラザ 14：00 ～ 小島 04-7154-9377

（3）

友の会だより
「流山シルバー友の会」
は、人材センター会員と
ＯＢの「いきがいづくり」
を応援する組織です

行事のご紹介 （サマーパーティ・歌声広場）

.サマーパーティ.  7月28日（日）16：00～ 南流山福祉会館
ドリンク・おしゃべり・競馬ゲーム・歌謡ショー・Let's Dance

歌声広場  8月14日（水）13：00～16：00 森の倶楽部

安全標語・ヒヤリハット体験談

～ 今 年 度 入 選 作 が 決 定 ！ ～

『赤い夕陽と赤信号に注意』
シルバー会員の運転する車の助手席に乗っていた時の話。
その時は夕方で、西の江戸川堤に大きな赤い夕陽が沈みつつあった。きれいな夕陽で西の空は赤

く染まっていた。その夕陽の正面に向かって車は下り坂を走り、下りきった信号のある交差点を通
り過ぎようとした時、左側から車が急接近してきてドキッとした。正面の信号が既に赤に切り替わ
っていたのだった。下り坂での正面の夕陽の赤と、まぶしいので運転席のサンバイザーを下げたた
め、赤信号への変わり目を見落としたのだった。危なかった。
市内には西に向かう下り坂が多い。赤い夕陽に気を取られて信号を見落とさないよう注意しまし

ょう。今思い出しても冷や汗が出る。

日 曜 ７ 月 の 予 定  日 曜 ８ 月 の 予 定
16 火

1 木 班長委嘱状交付式
17 水  2 金 広報委員会 安全パトロール
18 木  3 土
19 金 配分金支払日 女性委員会（シルバー） 4 日
20 土 器具点検 5 月 入会説明会（シルバー） 理事会
21 日  6 火 入会説明会（南流山センター）
22 月  7 水
23 火  8 木 職群部会（安全委員会）
24 水 ２地区入会説明会（森の倶楽部） 9 金
25 木  10 土
26 金  11 日 山の日
27 土  12 月 振替休日
28 日  13 火
29 月 総務部会 14 水
30 火  15 木 地域部会
31 水

◎新入会員のご紹介（敬称略）（〇で囲んだ数字は地区名）
泉山与三郎 ③ 山本 竹二 ⑥ 堀切 敏夫 ⑨

◎令和 6年「夏の交通安全運動」の実施について 実施期間：7月10日から19日まで
千葉県交通安全対策推進委員会では、夏休みを迎えるこの時期は、行楽客等による交通量・交通流の変化や暑さ

による集中力の低下などから重大交通事故の発生が懸念されるため、「夏の交通安全運動」期間として、交通安全
教育や広報啓発活動を集中的に展開し、これまで以上の交通ルールと交通マナーの遵守・実践による交通事故防
止を図るよう求めています。 スローガン：「身につけよう 交通ルールと ヘルメット」
運動の重点は、① 自転車のヘルメット着用と交通ルールの遵守 ② 飲酒運転の根絶 ③ 歩行者の安全確保と

安全運転の励行 ④ 全座席のシートベルトとチャイルドシートの正しい着用の徹底 となっています。
当センターでも就業中の交通事故が発生していますので、安全運転に心掛けるようお願いします。

◎令和 6年度「安全・適正就業強化月間」の実施について
千葉県シルバー人材センター連合会では、国が実施する「全国安全週間」に合わせ、７月を「安全・適正就業強

化月間」と定め、安全・適正就業対策の一層の推進を図ることとしています。
県内の状況は、令和 5 年度傷害事故が前年比 125.5％と増加し、賠償事故は前年比 98.6％と横ばいの状況で依

然として憂慮すべき状態が続いています。そこで、各センターには、重篤事故につながる就業の見直しとして、三
脚脚立からの転落事故防止対策の徹底、損害賠償責任保険事故の防止として除草作業時の飛び石、配線切断事故
防止の徹底、就業途上の交通事故防止として自転車及びバイクでの事故防止の徹底を求めています。

◎流山ロードレース大会ボランティアの募集
第32回流山ロードレース大会が、11月10日（日）午前8時30分から実施されます。当センターでは、

これまで、ボランティア活動の一環として、この大会に協力しています。ぜひ、会員皆さんのご協力をいた
だきたく、下記により流山ロードレース大会ボランティアの募集をします。
① 活動内容 走路誘導（昨年度と同じ) ②募集人員 30名程度 ③支給品 クオカード（1,000円)

◎学校用務員を募集  ～令和7年4月から就業を希望する会員を募集します～

来年 4 月から学校用務員業務が増える予定です。そこで来年 4 月から就業可能な会員を把握し、受託できる学
校の絞り込みを行う予定です。学校用務員（自動車運転可能な方）として来年 4 月から就業希望する会員は、事
務局まで連絡いただくようお願いします。なお、現在募集中の就業については、事務局への問い合わせ、または、
ホームページでご確認ください。

2年前の6月に、広報委員会はメンバーによる自己紹介で

始まりました。神田会長からは、親しみやすい、喜んで読ん
でいただける「会報」作りを依頼されました。世の中は、新型コロナウィルス感染
症の真っ只中、色んな活動も縮小気味、そんな環境の中で、委員会は緊張感を持っ
て仕事をスタートさせました。幸いにして、当センターは通常通り活動を続け、令
和5年2月に「シルバーフェスタ in流山」を開催。委員会も積極的に参加しました。又、5月に感染症の5類へ
の移行。この頃に当センターの新ホ－ムぺ－ジ作成に、委員会も協力しました。そして、今年2月に「設立40周
年記念式典」が挙行されました。委員会も「設立40周年記念号」の作成に尽力しました。毎月の「会報」発行に、
全力を出した委員会メンバー、あっという間の 2 年間でした。会員の皆さんに喜んで読んでいただけたでしょう
か。新メンバーの広報委員会が発足します。更にステップアップした「会報」が生まれるよう期待しております。
今後も会員の皆さんの広報委員会へのご協力をお願いいたします。                      （池内 弘行・記）

会 員 数：令和６年６月３０日現在

計 ６８４ 男性 ５０５ 女性 １７９

（４）

Tel  04-7155-3669

Fax 04-7154-1839

＜ 編 集 委 員 ＞
羽田野耕一・倉野美知子
高 橋  眞 ・ 田 中  正
小髙由美子・平井 光子

安全に  手抜きのできる  ところなし

海老原廣雄

副 会 長

小髙由美子

理 事

常務理事として６期
に及ぶ経験を踏まえ、気

持ちを新たに副会長と
して２年間頑張ってい
きたいと思いますので、
よろしくお願いします。

この度、地域部会担
当理事に選任されま
した。地域活動が活性
化するよう、また皆様
が明るく楽しく仕事
が出来るよう微力を
尽くしたいと思いま
す。ご指導ご鞭撻をよ
ろしくお願いいたし
ます。

地域部会理事と

して地区班活動の

支援や活性化に寄

与できるよう頑張

りたいと思います。

大野 鉄洋

理 事

鈴木 政廣

理 事

大きな組織改編の
中、引き続き理事に選
任されました。
微力ではありますが、
今までのシルバーライ
フで得た恩恵に、少し
でもお返しできるよ
う、努力してまいりま
す。

染野 和廣

理 事

この度、皆様と一緒
に仕事をさせていただ
くことになりました。

至らない点もあるかと
存じますが、どうぞよ
ろしくお願いいたしま
す。

職群理事、自転車担
当に選任されました。
皆様方のご指導、ご協
力を頂いて課題解決に
取組んでいく所存で
す。宜しくお願いしま
す。

吉田 康彦

理 事

新任理事として、微
力ながら皆様と一緒
にシルバー人材セン
ター発展に精一杯努
めてまいります。どう
ぞよろしくお願い致
します。

吉越 裕二

 監 事

知識も経験もいた
りませんが、なにごと
にも楽しみながら活
動することをモット
ーに頑張ってまいり
ますのでよろしくお
願いいたします。

総会で理事の構成比
と部会組織体制の見直
しが図られ組織体制が
変わりました。再度、監
事に選任されました。
会員の皆様と事務局の
協力を得て職責を果た
してまいりたいと思い
ます。

渡邉 秀幸

監 事

この度監事に選任
されました。理事の
皆さんと協力し、よ
り健全で活力ある組
織たる様努力して参
ります。宜しくお願
い致します。

新役員の紹介と挨拶

（5）

≪組織改編について≫

当センターでは、理事会や地区などの組織を活性化するため、新役員の選任に併せ、組織の見直しを次のとおり行いま

した。

①「理事会の再編」 理事の構成を見直し、より広い知見の反映とより実効性の高い理事会となるよう外部からの登用や

理事の減員（15名→11名）を行いました。

②「部会組織への再編」 事業実施の主体を部会とし、その基に委員会を位置づけました。

※ ６頁に新たな執行体制を記述してあります。

大塚 義夫

理 事

２期目理事として、
何事にも「誠心誠意」
努めてまいります。現
在は南流山福祉会館
に勤務、利用者のお客
様から愛される会館
つくりを目指してい
ます。

神田 英子

会 長

大西 一英

理 事

水代 富雄

常務理事

古川 修二

理 事

継続して会長職を努
めさせていただきま

す。精一杯精進して参
りますので、引き続き
皆様のご指導とご協力
をよろしくお願いいた
します。

総務部会長として、広
報委員会、新たに女性委
員会が加わり、女性の活
躍を心より応援いたしま
す。シルバーは、厳しい財
政状況でありますが、耐
えながら、人と人の繋が
りを大切に、仕事は楽し
さを見つけ、絆を大切に
やりましょう。

A新たな執行体制
（令和 6年度専門部会および常任委員会）

※ ５頁に新役員の抱負を掲載しています。

部 会 名
部 会 長(◎)

副部会長(○)
部会員 役 割 具体的事業

総務部会

◎ 古川 修二

○ 大塚 義夫

岡本 順

羽田野耕一

事業運営の総合

調整

※組織に関する

規程参照

・総会提出議案・事業計画の

企画立案及び実施・予算、決

算及び財務・定款及び諸規程

の制定改廃・就業従事者の編

成及び選考・就業開拓、開発

及び会員の入会促進・配分金

及び受注単価等の改訂・各種

研修の企画及び実施・適正就

業・情報発信及び意見聴取他

常任委員会
委員長(◎)

副委員長(〇)
委 員 具体的事業

広報委員会 ◎ 羽田野耕一

〇 倉野美知子

高橋 眞

田中 正

小髙由美子

平井 光子

・会報及びホームページ

・情報発信及び意見聴取

女性委員会 ◎ 岡本 順

〇 土屋千恵子

小髙由美子

平井 光子

倉野美知子

立石眞喜子

石田香寿美

村岡 敏子

・女性会員の活躍等の施策

・女性会員の就業開拓、開発

及び入会促進

地域部会

◎ 大野 鉄洋

○ 小髙由美子

1地区：須藤 信夫

2地区：髙村 忠男

3地区：黒沼 靖雄

4地区：前川 利夫

5地区：佐久間宗孝

6地区：高杢 晴雄

7地区：佐々木 昭

8地区：白井 正幸

9地区：滝本 俊明

10地区：春山 茂明

会員の地域活動

の主体

※組織に関する

規程参照

・地区班設置要綱に規定する

地区班活動の支援及び活性

化・地区会員間の親睦、交流・

センター事業の連携及び協力

職群部会

◎ 鈴木 政廣

(独自事業)

○ 大西 一英

(自転車駐車場)

･会館等管理：片山 玄昭

･放置自転車等：高橋 敏雄

･植栽：福地 主敏

･除草：多田 健治

･各種企業等：設楽 辰之

就業会員に係る

活動主体

※組織に関する

規程参照

・職群班設置要綱に規定する

職群班の編成及び活動の支

援・会員の健康と安全・技術、

技能研修・安全委員会の統括・

独自事業

 安全委員会 職群部会員が兼ねる ・安全就業に関すること

（6）